

Læge Yan Gong:

Interventions for patients with primary biliary cirrhosis

Systematic reviews and meta-analyses of randomised clinical trials

Ph.d.-afhandling

Forf.s adresse: Bispebjerg Bakke 26C, 2. th., DK-2400 København NV.
E-mail: gong_yan2002@yahoo.com
Forsvaret finder sted den 14. september 2007, kl. 14.00, Auditorium A, Teillum-bygningen, Frederik V's Vej 11, København.
Opponent: professor Rolf Olsson, Sverige, Troels Havelund og cand.stat. Lene Theil Skovgaard.
Tutorer: Christian Gluud, Erik Christensen og Jiyao Wang.

Læge Martin Krakauer:

Immune activation in multiple sclerosis and interferon-beta therapy

Ph.d.-afhandling



Forf.s adresse: Dansk Multipel Sclerose Center, Neurologisk Afdeling, Afsnit 6311, Rigshospitalet, Blegdamsvej 9, DK-2100 København Ø.
E-mail: martin.krakauer@dadlnet.dk
Forsvaret finder sted den 25. september 2007, kl. 14.00, Auditorium 93, Rigshospitalet, Juliane Maries Vej 22, København.
Bedømmere: Arne Svejgaard, Bente Finsen og Nils Koch-Henriksen.
Vejledere: Finn Sellebjerg og Per Soelberg Sørensen.

Find referater af denne uges akademiske afhandlinger på www.ugeskriftet.dk under >Seneste nummer >Akademiske afhandlinger

> KURSUSREFERAT

MedicALS, et engelsk koncept

Marts 2007

I marts 2007 deltog vi i det internationalt anerkendte MedicALS-kursus. Kurset blev skabt af en gruppe engelske læger, efter at en gennemgang af journaler på akutte medicinske patienter viste fejl i behandlingen af 172 af 200 patienter, herunder 11 alvorlige fejl [1].

I Norden tilbydes MedicALS af det svenske Prehospitalt och katastrofmedicinskt centrum [2]. Vi deltog i kurset som repræsentanter for Dansk Selskab for Akutmedicin. Kurset varede i tre dage og fokuserede på den primære vurdering og stabilisering efter ABCDE-principperne. Underviserne var *emergency physicians* fra Sverige, England og Irland med stor klinisk erfaring og flair for undervisning. Formen var holdundervisning, *hands-on*-sessioner og scenarier.

Der var fokus på enkelte sygdomsgrupper (f.eks. respirationsinsufficiens og shock) samt praktiske håndgreb (luftvejs-håndtering og tolkning af thoraxrøntgen). Bl.a. forgiftninger, den uafklarede patient og feber med ukendt focus blev gennemgået. Der blev lagt vægt på den strukturerede gennemgang, fokuseret anamneseoptagelse og stabilisering. Kurset afsluttedes med en skriftlig og praktisk prøve samt tolkning af parakliniske analyser. Prisen var forholdsvis høj: 8.500 svenske kroner.

Der findes i dag flere uddannelses tilbud om den akutte patient til turnus- og introduktionslæger. Den særlige fordel ved MedicALS-kurset er, at det er et internationalt anerkendt kursus, et gennearbejdet koncept med en høj faglig standard og godt undervisningsmateriale (en lærebog, der for tiden er under revision). Kurset vil være nyttigt for yngre læger, som møder de uselekterede akutte medicinske patienter, og især introduktionslæger i intern medicin og anæstesiologi kan have gavn af dette kursus.

Vi tror, at MedicALS-konceptet vil være anvendeligt i Danmark, enten som inspiration til de allerede eksisterende kurser eller som MedicALS-kurser i dansk regi. MedicALS er ikke en konkurrent til det allerede etablerede ALS-kursus, men snarere et supplement. Vi hører derfor gerne fra mulige samarbejdspartnere i Danmark, der kunne ønske at være med til at indføre kurset. Vores deltagelse i kurset blev muliggjort af støtte fra Hjerteforeningen.

Læge Mikkel Brabrand, e-mail: mikkel@brabrand.net
Læge Bjørn Ulrik Nielsen

Litteratur

1. Seward E et al. A confidential study of deaths after emergency medical admission: issues relating to quality of care. Clin Med 2003;3:425-34.
2. www.vgregion.se/ juni 2007.